Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2023 № 156

с. Мошенское

Об утверждении Положения о межведомственной рабочей
группе по построению (развитию), внедрению и

эксплуатации аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории Мошенского

муниципального района

Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  межведомственной  рабочей
группе  по  построению (развитию),  внедрению  и  эксплуатации  аппаратно-
программного  комплекса  «Безопасный  город»  на  территории  Мошенского
муниципального района

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова

Утверждено
ев

2

постановлением Администрации
муниципального района

от 03.03.2023 № 156

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по построению (развитию),
внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» на территории Мошенского
муниципального района

I. Общие положения
1.1.  Межведомственная  рабочая  группа  по  построению  (развитию),

внедрению  и  эксплуатации  аппаратно-программного  комплекса  (далее  –
АПК) «Безопасный город» на территории Мошенского муниципального рай-
она (далее – Рабочая группа) является коллегиальным органом, координиру-
ющим деятельность отраслевых (функциональных) органов Администрации
Мошенского  муниципального  района  и  службы  ведомств  (организаций),
осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  Мошенского  муници-
пального района по функционированию и развитию систем аппаратно - про-
граммного комплекса технических средств «Безопасный город» (далее - ком-
плекс  «Безопасный  город»)  на  территории  Мошенского  муниципального
района.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряже-
ниями Президента Российской Федерации, в установленном порядке норма-
тивными  актами  МЧС  России,  законодательством  Новгородской  области,
муниципальными правовыми актами Мошенского муниципального района и
настоящим Положением, и годовым планом работы.

II. Задачи и функции Рабочей группы
2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:
определение полного состава участников построения (развития) АПК

«Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а также
программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город»;

рассмотрение  технических  заданий  и  проектной  документации  АПК
«Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и иных до-
кументов межведомственного взаимодействия и информационного обмена;

организация  проведения  испытаний  АПК  «Безопасный  город»  и  его
приемки в постоянную эксплуатацию;

решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Без-
опасный город»;

решение вопросов, связанных с созданием и эксплуатацией системы-
112, комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЕОН);

подготовка предложений для принятия решений комиссией по ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

2.2. На Рабочую группу возлагаются следующие функции:

3

координация деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции
взаимодействия  отраслевых  (функциональных)  органов  Администрации
Мошенского  муниципального  района  и  службы  ведомств  (организаций),
осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  Мошенского  муници-
пального района по вопросам совершенствования организации и проведения
мероприятий,  связанных  с  функционированием  и  развитием  систем  АПК
«Безопасный город» на территории Мошенского муниципального района;

обсуждение  проектов  правовых  актов,  необходимых  для  реализации
вопросов организации и координации мероприятий по дальнейшему функци-
онированию  и  развитию  систем  АПК  «Безопасный  город»  на  территории
Мошенского муниципального района;

контроль за подготовкой и осуществлением руководителями отрасле-
вых (функциональных) органов Администрации Мошенского муниципально-
го района и руководителями служб ведомств (организаций),  осуществляю-
щих свою деятельность на территории Мошенского муниципального района,
по исполнению нормативных правовых актов, региональной и муниципаль-
ной программы по  вопросам организации и  координации мероприятий по
дальнейшему функционированию и развитию систем АПК «Безопасный го-
род»,  а  также анализ результатов этой деятельности и выработка соответ-
ствующих рекомендаций для органов и организаций по повышению ее эф-
фективности;

оценка  эффективности  мероприятий  по  функционированию  и  даль-
нейшему развитию систем АПК «Безопасный город» на территории Мошен-
ского  муниципального  района  с  учетом  складывающейся  социально-
экономической и демографической ситуации и обобщение опыта работы ука-
занных систем.

III. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы
3.1.  Рабочая  группа  формируется  в  составе  руководителя  Рабочей

группы, заместителя руководителя,  секретаря и членов Рабочей группы. В
состав Рабочей группы могут входить представители органов и служб ве-
домств (организаций) по функционированию и развитию систем аппаратно -
программного комплекса технических средств АПК «Безопасный город» на
территории  Мошенского  муниципального  района.  Состав  Рабочей  группы
утверждается  нормативным  правовым  актом  Администрации  Мошенского
муниципального района.

3.2.  Руководителем Рабочей  группы является  Глава  муниципального
района, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.3. Порядок работы Рабочей группы определяется руководителем Ра-
бочей  группы или по  его  поручению заместителем  руководителя  Рабочей
группы.

3.4. Руководитель Рабочей группы:
а) организует работу Рабочей группы и обеспечивает контроль за ис-

полнением ее решений;
б) определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на за-

4

седаниях Рабочей группы;
в) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей

группы;
г) участвует в подготовке докладов по вопросам, входящим в компе-

тенцию Рабочей группы;
д)  представляет  Рабочую  группу  при  взаимодействии  с  органами  и

службами ведомств (организаций), ведет с ними переписку.
3.5. В отсутствие руководителя Рабочей группы по его поручению обя-

занности руководителя Рабочей группы исполняет заместитель руководителя
Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы:
а) оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителю

руководителя Рабочей группы в организации работы Рабочей группы, в том
числе в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач и решений
Рабочей группы;

б)  запрашивает  для  подготовки  материалов  к  очередному заседанию
Рабочей группы, необходимую информацию у членов Рабочей группы, орга-
нов и служб ведомств (организаций);

в) осуществляет мероприятия по планированию деятельности Рабочей
группы;

г) организует доведение материалов Рабочей группы до сведения чле-
нов Рабочей группы, а также органов и служб ведомств (организаций);

д) осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы контроль
за исполнением решений Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей
группы;

е) оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.
3.7. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:
 а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей

группы, с соответствующими органами и организациями, получать от них в
установленном порядке необходимые материалы и информацию;

б)  заслушивать  представителей  органов  и  организаций по  вопросам,
отнесенным к компетенции Рабочей группы;

в) пользоваться в установленном порядке базами данных федеральных
органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Новгород-
ской  области,  органов  местного  самоуправления,  а  также служб  ведомств
(организаций)  по функционированию и развитию систем аппаратно -  про-
граммного комплекса технических средств «Безопасный город» на террито-
рии Мошенского муниципального района;

г) использовать государственные системы связи и коммуникации;
д) привлекать в установленном порядке к работе Рабочей группы для

осуществления аналитических и экспертных работ научные и иные организа-
ции, отдельных специалистов;

е) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности
Рабочей группы.

3.8. Работа Рабочей группы осуществляется в соответствии с планом,

5

который ежегодно принимается на заседании Рабочей группы и утверждается
ее руководителем. Планы деятельности рабочих групп утверждаются их ру-
ководителями в соответствии с планом деятельности Рабочей группы.

3.9. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с планом ее
деятельности не реже одного раза в полгода. При необходимости по реше-
нию руководителя Рабочей группы могут проводиться внеочередные заседа-
ния Рабочей группы, в том числе выездные. Заседание Рабочей группы про-
водит руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель ру-
ководителя Рабочей группы.

3.10. Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права заме-
ны. В случае отсутствия члена Рабочей группы на заседании он вправе забла-
говременно (не позднее 3 дней до даты проведения заседания Рабочей груп-
пы) изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном ви-
де.

3.11. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия
решений, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа
членов Рабочей группы.

3.12. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществля-
ется отраслевыми (функциональными) органами Администрации Мошенско-
го муниципального района и службами ведомств (организаций),  осуществ-
ляющими свою деятельность  на  территории Мошенского  муниципального
района по функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город»,
к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

3.13. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсужде-
нии вопросов, рассматриваемых на заседании Рабочей группы.

3.14.  Решение  Рабочей  группы принимается  простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае ра-
венства голосов решающим является голос председательствующего на засе-
дании. Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются
протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы или его за-
меститель, председательствующий на заседании. Копия протокола заседания
Рабочей группы рассылается ее членам.

3.15. Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,
обязательны для исполнения представленными в ней органами и службами
ведомств (организациями),  реализующими меры по вопросам, связанным с
функционированием систем комплекса "Безопасный город".

3.16.  Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Рабо-
чей группы осуществляется отраслевыми (функциональными) органами Ад-
министрации  Мошенского  муниципального  района  и  службами  ведомств
(организаций) осуществляющими свою деятельность на территории Мошен-
ского муниципального района, представители которых входят в состав Рабо-
чей группы, а также другими федеральными органами исполнительной вла-
сти, органами исполнительной власти Новгородской области,  по функцио-
нированию и развитию систем АПК «Безопасный город», участвующими в
пределах  своих  полномочий  в  подготовке  и  реализации  мероприятий  по

6

дальнейшему функционированию и развитию систем АПК «Безопасный го-
род».

3.17. Рабочая группа информирует отраслевые (функциональные) орга-
ны Администрации Мошенского муниципального района и службы ведомств
(организаций), реализующие меры по вопросам, связанным с функциониро-
ванием систем комплекса "Безопасный город", о принятых решениях путем
направления выписки из протокола заседания Рабочей группы.

_________________

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ